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7 ■
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11

12

13

14

15

検討

事務事業概要書

事業概要

　監査計画に基づき、財務に関する事務の執行及び経営に係る事業の管理が法令等に適

合し、正確で、最少の経費で最大の効果を挙げるようにし、その組織及び運営の合理化

に努めているか監査します。

　監査の結果に関する報告を作成し、議会、市長及び関係のある委員会又は委員に提出

するとともに、公表します。

事務事業名

執行通知発出

予備監査

ヒアリング

8月 9月
10

月
4月 5月

定期監査

部名 課かい名

監査対象ファイル抽出

事務作業全般

現場調査・訪問

監査

周知・広報

調査・検討フォローアップ

監査事務局監査事務局

局内協議

本監査準備作業

学校現地調査

本監査

報告・公表

活動種別活動名
2月 3月6月

活動時期

調査・検討

通知等発送

監査

ヒアリング

11

月

12

月
1月7月



あり

根拠法令
抜粋

・地方自治法

第百九十九条

四　監査委員は、毎会計年度少なくとも一回以上期日を定めて第一項の規定による監査

をしなければならない。

法的
実施根拠



1 ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

2 ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■
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11

12

13

14

15

報告 周知・広報

協議事項回答受領 事務作業全般

局内協議

例月出納検査 監査

執行通知発出 通知等発送

検査対象データ抽出 事務作業全般

検討

事務事業名 例月出納検査

現金現在高確認 審査

局内協議 検討

関係課かいとの協議 ヒアリング

審査

9月

事務事業概要書

部名 監査事務局 課かい名 監査事務局

事業概要

　監査計画に基づき、会計管理者等の現金の出納事務が正確に行われているか検査しま

す。

　会計管理者等から提出された検査資料について、収入及び支出に関する財務事務が、

法令等に従って適正に執行されているか、また、現金の月末残高が指定金融機関等が発行

する残高証明書等と一致しているか等の検査を実施します。

　監査の結果に関する報告を作成し、議会及び市長に提出します。

活動名 活動種別

活動時期

4月 5月 6月 7月 8月 3月
12

月
1月 2月

支出命令伝票審査

10

月

11

月



法的
実施根拠

あり

根拠法令
抜粋

・地方自治法

第二百三十五条の二

普通地方公共団体の現金の出納は、毎月例日を定めて監査委員がこれを検査しなければ

ならない。



1 ■

2 ■

3 ■

4 ■ ■

5 ■ ■

6 ■

7 ■

8 ■ ■

9 ■ ■

10 ■ ■

11 ■

12

13

14

15

決算審査意見書作成 事務作業全般

局内協議 検討

決算審査意見書確定 審査

9月

他市決算状況照会 調査・検討

審査依頼受理 事務作業全般

執行通知発出 通知等発送

決算審査 審査

各会計の決算書及び資料受領 事務作業全般

関係課かいへの質問

10

月

11

月

報告 周知・広報

事務事業名 決算審査

事務事業概要書

部名 監査事務局 課かい名 監査事務局

調査・検討

事務局資料作成 事務作業全般

事業概要

　監査計画に基づき、決算その他関係書類が法令等に適合し、かつ正確であるか審査し

ます。

　一般会計、特別会計、公共下水道事業会計、病院事業会計の決算書その他の関係諸表

の計数等が適正であるか、予算の執行、財産の管理などが適正かつ効率的に行われたか

審査します。また、公共下水道事業及び病院事業については、財務諸表を確認の上、事

業の経営成績、財務状況を適正に表しているか審査します。

　審査結果は、決算審査意見書にまとめ市長に提出します。

活動名 活動種別

活動時期

4月 5月 6月 7月 8月 3月
12

月
1月 2月



あり

根拠法令
抜粋

・地方自治法

第二百三十三条

二　普通地方公共団体の長は、決算及び前項の書類を監査委員の審査に付さなければな

らない。

・地方公営企業法

第三十条

二　地方公共団体の長は、決算及び前項の書類を監査委員の審査に付さなければならな

い。

法的
実施根拠



1 ■

2 ■

3 ■

4 ■ ■

5 ■ ■

6 ■ ■

7 ■ ■

8 ■

9 ■

10

11

12

13

14

15

審査意見書作成 事務作業全般

検討

3月
12

月
1月 2月

局内協議

報告 周知・広報

審査意見書確定 審査

関係資料受領、確認 事務作業全般

関係課かいへの質問 調査・検討

財政健全化法に基づく審査 審査

事務事業名 健全化判断比率等審査

事務事業概要書

部名 監査事務局 課かい名 監査事務局

執行通知発出 事務作業全般

9月
10

月

11

月

審査依頼受理 事務作業全般

事業概要

　監査基準に基づき、市長から提出された健全化判断比率及び資金不足比率並びにそれ

らの算定の基礎となる事項を記載した書類が法令等に適合し、かつ正確であるか審査し

ます。

　審査結果は、審査意見書にまとめ市長へ提出します。

活動名 活動種別

活動時期

4月 5月 6月 7月 8月



法的
実施根拠

あり

根拠法令
抜粋

・地方公共団体の財政の健全化に関する法律

第三条

地方公共団体の長は、毎年度、前年度の決算の提出を受けた後、速やかに、実質赤字比

率、連結実質赤字比率、実質公債費比率及び将来負担比率(以下「健全化判断比率」とい

う。)並びにその算定の基礎となる事項を記載した書類を監査委員の審査に付し、その意

見を付けて当該健全化判断比率を議会に報告するとともに、当該健全化判断比率を公表

しなければならない。

第二十二条

公営企業を経営する地方公共団体の長は、毎年度、当該公営企業の前年度の決算の提出

を受けた後、速やかに、資金不足比率及びその算定の基礎となる事項を記載した書類を

監査委員の審査に付し、その意見を付けて当該資金不足比率を議会に報告し、かつ、当

該資金不足比率を公表しなければならない。



1 ■ ■ ■

2 ■

3 ■ ■

4 ■

5 ■

6 ■

7 ■

8

9

10

11

12

13

14

15

本監査準備作業 事務作業全般

監査

報告・公表 周知・広報

対象団体の選定、事前準備 調査・検討

執行通知発出 通知等発送

予備監査 監査

ヒアリング ヒアリング

本監査

3月
12

月
1月 2月9月

10

月

事務事業名 財政援助団体等監査

事務事業概要書

部名 監査事務局 課かい名 監査事務局

事業概要

　監査計画に基づき、補助金、交付金、負担金等の財政的援助を与えている団体、出資し

ている団体、借入金の元金又は利子の支払を保証している団体、信託の受託者及び公の施

設の管理を行わせている団体の当該財政的援助等に係る出納その他の事務の執行が当該

財政的援助等の目的に沿って行われているか監査します。

　監査の結果に関する報告を作成し、議会、市長及び関係のある委員会又は委員に提出

するとともに、公表します。

11

月

活動名 活動種別

活動時期

4月 5月 6月 7月 8月



法的
実施根拠

あり

根拠法令
抜粋

・地方自治法

第百九十九条

七　監査委員は、必要があると認めるとき、又は普通地方公共団体の長の要求があると

きは、当該普通地方公共団体が補助金、交付金、負担金、貸付金、損失補償、利子補給

その他の財政的援助を与えているものの出納その他の事務の執行で当該財政的援助に係る

ものを監査することができる。当該普通地方公共団体が出資しているもので政令で定める

もの、当該普通地方公共団体が借入金の元金又は利子の支払を保証しているもの、当該普

通地方公共団体が受益権を有する信託で政令で定めるものの受託者及び当該普通地方公

共団体が第二百四十四条の二第三項の規定に基づき公の施設の管理を行わせているもの

についても、同様とする。



1 ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

本監査 監査

報告書確定 審査

報告・公表 周知・広報

実地調査 監査

報告書作成 事務作業全般

局内協議 検討

調査票の分析 監査

問題点の抽出、実地調査対象課の選定 監査

二次調査依頼 通知等発送

執行通知発出及び一次調査依頼 通知等発送

9月
10

月

11

月

テーマの選定（他市事例の確認等） 調査・検討

調査票作成 調査・検討

活動名 活動種別

活動時期

4月 5月 6月 7月 8月 3月
12

月
1月 2月

事務事業名 行政監査

事務事業概要書

部名 監査事務局 課かい名 監査事務局

事業概要

　監査計画に基づき、事務の執行が法令等に適合し、正確で、最少の経費で最大の効果

を挙げるようにし、その組織及び運営の合理化に努めているか必要に応じて監査しま

す。

　監査の結果に関する報告を作成し、議会、市長及び関係のある委員会又は委員に提出

するとともに、公表します。



法的
実施根拠

あり

根拠法令
抜粋

・地方自治法

第百九十九条

二　監査委員は、前項に定めるもののほか、必要があると認めるときは、普通地方公共

団体の事務(自治事務にあつては労働委員会及び収用委員会の権限に属する事務で政令で

定めるものを除き、法定受託事務にあつては国の安全を害するおそれがあることその他

の事由により監査委員の監査の対象とすることが適当でないものとして政令で定めるもの

を除く。)の執行について監査をすることができる。この場合において、当該監査の実施

に関し必要な事項は、政令で定める。
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2 ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■
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8 ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

9

10

11

12

13

14

15

事務事業名 住民監査請求監査

事務事業概要書

部名 監査事務局 課かい名 監査事務局

事業概要

　住民から、本市の執行機関又は職員による違法又は不当な財務会計上の行為又は怠る

事実についての職員措置請求書が提出された場合、是正等の措置を講ずる必要性について

６０日以内に監査します。

　監査結果は、請求人に通知するとともに、公表します。

※臨時的な業務のため、請求があった際は随時６０日以内に対応します。

活動名 活動種別

活動時期

4月 5月 6月 7月 8月 3月
12

月
1月 2月

請求要件の審査 審査

9月
10

月

11

月

職員措置請求書の収受 申請等受付

市長及び議会への通知 通知等発送

請求人による陳述 調査・検討

関係課への事情聴取 調査・検討

監査結果決定 監査

監査結果通知 通知等発送

監査結果公表 周知・広報



根拠法令
抜粋

・地方自治法

第二百四十二条

五　第一項の規定による請求があった場合には、監査委員は、監査を行い、当該請求に

理由がないと認めるときは、理由を付してその旨を書面により請求人に通知するととも

に、これを公表し、当該請求に理由があると認めるときは、当該普通地方公共団体の議

会、長その他の執行機関又は職員に対し期間を示して必要な措置を講ずべきことを勧告す

るとともに、当該勧告の内容を請求人に通知し、かつ、これを公表しなければならな

い。

法的
実施根拠

あり



1 ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

2 ■ ■ ■ ■ ■ ■

3 ■ ■ ■ ■

4 ■ ■ ■

5 ■

6 ■

7

8

9

10

11

12

13

14

15

事務事業名 監査事務局事務

事務事業概要書

部名 監査事務局 課かい名 監査事務局

事業概要

　監査委員が監査計画に基づき計画的に監査・検査等を実施できるよう、監査資料の収

集及び監査事務の調査研究を行い、事務等を補助します。

　各市で構成する監査委員会の会議や研修等へ参加し、情報収集を行うとともに、監査

能力の向上を図ります。

　監査等を効率的かつ効果的に実施することができるよう、リスク（組織目的の達成を

阻害する要因）の内容及び程度、過去の監査結果、監査結果の措置状況、監査資源等を

総合的に勘案し、各年度の監査計画を策定します。監査計画には、監査等の種類、対

象、時期、実施体制等を定めます。

活動名 活動種別

活動時期

4月 5月 6月 7月 8月 3月
12

月
1月 2月

翌年度監査計画の検討 検討

9月
10

月

11

月

監査事務局事務 事務作業全般

会議及び研修への参加 職員向け研修

監査計画作成 事務作業全般

監査計画庁内報告 庁内調整・会議

公表 周知・広報



根拠法令
抜粋

法的
実施根拠

なし


